TB. PUTICI, m. p .

B I S E R I C A ş î Ş C O L A

Pe basa conclusului Ven. Consistoriu gr. ort. ro
mân arădan dt. 24 Septembre 1896 Nr. 5244 să escrie
concurs pentru îndeplinirea postului de crescătdre Ia asi-
lul anual permanent (âlland<5 menedekhâz) de copii din
Siria, cu termin de alegere pe 10/22 Novembre 1896.

Emolumintele sunt : 1) Cuartir şi grădină; 2) sa
lariu 120 fl. v. a.

De curatorat, scripturistică şi sptsele de conferinţe
se1 va îngriji comuna bisericească.

Conpetenţii sunt avisaţi petiţiunele lor instruate
conformjart de lege XV. din 1891, a-le subscerne inspet-
torelui tract.: Georgiu Popovici protopresbiter în Siria
(Vilâgos) până esclusive in 8/20 Novembre 1896.

Din şedinţa comit, paroch. Siria dela 15/27 Sep
tembre 1896.

Dr, Iacob Hotaran, m. p. Vasite Popovici, m. p.
preside. preot notar adhoc.

în conţelegere cu ; GEORGIU POPOVICI, m. d. proto
presbiter inspector.

Pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a 111-a
din Tesiu, se escrie concurs cu termin de 30 de dile
dela prima publicare.

Comitetul parochial
în conţelogere cu mine : IOSIF GRĂDINARIU, m. p.

protopop.

Pe basa decisului Ven. Consistoriu aradan de dt.
24 Septemvre 1896 Nr. 5242 să escrie concurs pentru
îndeplinirea staţiunei învăţătoreşci dela şcdla a treia din
comnna Sir ia , (Cremenisce) cu termin de alegere pe
10/22 Novembre 1896.

Emolumentele sunt: a) cuartir liber cu grădină ; b)
salar 300 fl.; c) 100 fl. pentru instruarea şi conducerea
corului vocal. Suma acesta să va pene în curentă alesu
lui numai până atunci, până când va instrua şi conduce co
rul d) 12 orgii lemne, din care are a-să încâldi şi sala
de învăţământ; e) 35 fl. pentru curatorat, având a în
griji ca tot la 2 septemâni sala de învăţământ să fie şur-
luită şi de un metru calculat dela padiment în sus vă
ruită, nu altcum de trei ori pe an văruită tdtă; f) De
scripturistică şi spese conferenţiale să va îngriji epitro-
pia cultuală.

Să notifică, că candidat şi ales nu pdte fi numai
cel ce va dovedi capacitatea instruarei şi conducerei co
rului vocal.

Reflectanţii au a-şi subscerne petiţiunele lor instruate
conform prescriselor inspectorelui Georgiu Popovici pro
topresbiter în Siria (Vilâgos) până la 8/20 Novembre
1896 esclusive, având a-se presenta în vr'o Duminecă
său sărbăt6re în s. bis. spre a-şi dovedi desteritatea în
cant şi tipic.

Dat din şedinţa comit. par. dela 15/27 Sept. 1896.

Nicolau Lazarescu, m. p. Vasile Popovici, m. p.
,-, preside ad hoc. . . notar a d h o c .

In,conţelegere cu : GEORGE POPOVICI, m. p. proto
presbiter.

Pentru îndeplinirea paiochiei a treia de classa I-a
din Comuna Siria, pe basa decisului Ven. Consistoriu
aradan dt 23 Septembre 1896 Nr. 4936 sé escrie con
curs cu termin de alegere pe 10/22 Novembre 1896.

Recurenţii sunt avisaţi a şi instrua petiţiunile con
form §-lui 15 lit. a) din „Reg. pentru parochii" şi a-lo
subscerne părintelui protopop Georgiu Popovici în Siria
(Román-Világos) până la 8/20 Novembre 1896 esclusive.

Recurenţii sunt poftiţi a-şi dovedi desteritatea în
cant, tipic şi oratorie. Cel ales e obligat a predica tot-
deuna la st. liturgie când e septemânar.

Sé notifica, că alesul va suplini în agendele preo
tesei pe părintele protopop-paroch atunci când acesta va
fi ocupat cu agendele oficióse ca protopop şi inspector.

Din şedinţa comit. par. dela 6/18 August 1896.

Nicolau Lazarescu, m. p. Alexiu Doboş, m. p.
preside. notar.

In conţelegere cu: GIORGIU POPOVICI, m. p. proto
presbiter.

— a —

Pentru deplinire caoelăniei temporale, sistemisatâ
pe lângă parochul Aureliu Popovici din Chisoda, (ppres-
biteratul Timişorii), sé escrie din nou concurs cu tormin
de 30 de dile dela prima publicare în fóia diocesana
.Biserica şi Şcola."